REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N°                      , de 2015

(Do Sr. Altienu Côrtes)

Solicita informações ao Excelentíssimo Senhor

Ministro da Fazenda, Joaquim Levy, sobre leilões

promovidos pela Caixa Econômica Federal.

Senhor Presidente,

                     Com fundamento do art. 50, § 2°, da Constituição Federal e nos

arts. 24, inciso V , § 2° , e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Ex.

seja encaminhado ao Sr. Ministro da Fazenda o seguinte pedido de

informações: Tendo em vista graves denúncias recebidas referentes a um

possível favorecimento de leiloeiros públicos e de participantes de leilões

promovidos pelo Caixa Econômica Federal, nos anos de 2002 até a presente

data, solicito as seguintes informações:

a) Quais imóveis, do patrimônio da Caixa, foram leiloados nos anos de 2002

até a presente data; qual o critério de seleção dos mesmos; nome, matrícula e

função dos funcionários que integraram a comissão que deliberou; e cópia do

parecer com justificativa para a decisão;

b) que imóveis, na situação acima narrada, foram efetivamente vendidos;

valores de avaliação dos mesmos (lance mínimo); e valores negociados

(alienados);

c) quantos leilões desertos ocorreram por imóvel, dos efetivamente negociados

ou não;

d) relação dos leiloeiros responsáveis por cada leilão e valor do percentual que

cada um recebeu ou terá a receber caso o negócio seja concretizado;

e) se algum funcionário da Caixa em função de operação de venda ou mesmo

de leilão, recebeu, receberá ou faz jus a qualquer remuneração financeira, sob

qualquer título ou finalidade referente ao ato;

f) cópias dos editais de licitação utilizados para a seleção de leiloeiros públicos

responsáveis por cada leilão, bem como cópia do contrato assinado com cada

um deles;

g) cópias das atas de reunião, das comissões de licitação, em que foram

deliberados os leiloeiros vencedores das mesmas, para todos os casos citados

no item a;

h) cópias das atas dos leilões em que os imóveis foram leiloados.

Justificação

                    O presente pedido justifica-se em virtude de graves denúncias

recebidas referentes a um possível favorecimento de leiloeiros públicos e de

participantes de leilões promovidos pela Caixa Econômica Federal, nos anos

de 2002 até a presente data, razão pela qual o presente requerimento com o

apoio dos eminentes pares merece ser aprovado.

Sala das Sessões,           de outubro de 2015

DEP. ALTINEU CÔRTES

(PR/RJ)